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1. Cíl práce

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je poukázat na

problematiku onemocnění diabetes mellitus ve vztahu k dutině ústní.

V teoretické části jsou popsána stručně onemocnění diabetes mellitus

a onemocnění parodontu. Pozornost je věnována vztahu obou onemocnění.

V praktické části mé bakalářské práce se věnuji kazuistikám

a dotazníkovému šetření. V kazuistickém šetření pozoruji stav parodontu

u pacientů s diabetes mellitus 1. a 2. typu, pomocí indexů CPI-TN a PBI.

Pomocí dotazníkového šetření bylo mým cílem zjistit informovanost pacientů

o vztahu obou onemocnění. Dále jsem zjišťovala od zubních lékařů pomocí

dotazníkového šetření klinickou manifestaci obou onemocnění a výskyt

komplikací v dutině ústní.
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2. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu stále se

zvyšujícího výskytu diabetu v populaci. V roce 2015 v České republice žilo

celkem 858 010 všech typů diabetiků, z toho bylo 57 945 diabetiků 1. typu a

786 586 diabetiků 2. typu. Diabetes mellitus 2. typu můžeme v dnešní době

považovat za civilizační chorobu.

Diabetes mellitus (DM), jinak nazýván jako úplavice cukrová nebo

cukrovka, je souhrnný název pro chronické onemocnění, které

se projevuje poruchou metabolismu sacharidů. Onemocnění je rizikový

faktor pro vznik akutních a chronických komplikací. Jednou z komplikací

je také větší výskyt a závažnost parodontitidy. Diabetes mellitus postihuje

řadu orgánů v těle, počátek má v endokrinologii, ale zasahuje i do oblasti

kardiologie, neurologie, urologie, gastroenterologie, oftalmologie a infekce

(Rybka, 2007).

Diabetes zasahuje taktéž do oblasti stomatologie. Diabetes mellitus má

projevy také v dutině ústní. Onemocnění parodontu a diabetu se navzájem

ovlivňují. Součástí péče o diabetického pacienta jsou pravidelné návštěvy

zubního lékaře a dentální hygienistky. Mým cílem je poukázat

na problematiku souvislosti obou onemocnění, a to na vznik komplikací

v dutině ústní a důležitosti prevence orálního zdraví.
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3. Teoretická část

3.1 Diabetes mellitus

3.1.1 Historie diabetes mellitus

Onemocnění zvané diabetes mellitus (dále jen DM) bylo známo již

2000 let před Kristem. První výstižnou zmínku a popis symptomů diabetu

nacházíme ve sbírce receptů Papyru, který je datován roku 1552 př.n.l.

Ve 2. století n.l. řecký lékař Aretaeus z Kappadocie popisuje onemocnění jako

nadměrnou žíznivost spojenou s nadměrným vylučováním moči. Onemocnění

nazývá diabetem neboli úplavicí (Bělobrádková a Brázdová, 2006).

V 5. století je indickými lékaři objevena sladká chuť moči. V 15. století

oddělila sladká moč pacienty s cukrovkou od ostatních pacientů, kteří trpěli

nadměrným močením. V 18. století byla objevena u nemocných sladká chuť

krve. V 19. století byly popsány ostrůvky pankreatu, které byly rozlišeny

na alfa a beta buňky. Jejich funkce však nebyla zcela objasněna, ale souvislost

mezi slinivkou břišní a diabetem byla zjištěna. Vědci Oskar Minkowski a

Joseph von Mering chirurgicky odstranili slinivku u psa, čímž vyvolali

cukrovku u zvířete, která brzy u něj vedla ke smrti (Bělobrádková

a Brázdová, 2006).

Osud nemocných se výrazně změnil ve 20. století, kdy byl objeven

inzulin, který reguluje hladinu cukru v těle. V roce 1921 Frederick Banting

a Charles Best získali ze slinivky psa látku, která snižuje hladinu cukru v krvi.

Tohle odhalení vedlo k převratné změně v medicínském poznání a také

v životě lidí trpící diabetem (Bělobrádková a Brázdová, 2006).

3.1.2 Historie vztahu DM a vzniku parodontopatií

Vztah mezi oběma onemocněními je prokazatelný řadu let. V roce

1862 byla poprvé v odborné literatuře zmíněna souvislost mezi oběma

onemocněními. Roku 1895 Van Norden uvádí: „Zlepšení ústní hygieny může

u diabetiků předcházet onemocnění parodontu.“ Od této doby se provádí
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studie, které prokazují souvislost mezi oběma onemocněními (Dušková,

2000).

3.1.3 Rozdělení DM

Diabetes mellitus je chronické, metabolické onemocnění, které vzniká

na podkladě působení řady dědičných a zevních faktorů na lidský

organismus. Základním rysem onemocnění je hyperglykémie neboli zvýšená

hladina cukru v krvi (Bartoš a Pelikánová et. al, 2000). Hlavním ukazatelem

onemocnění je hladina glykémie, což je množství glukózy v krvi. Glukóza

je také nazývána jako krevní cukr. Glukóza je základním zdrojem energie pro

organismus, krví je roznášena ke všem buňkám v těle. Hodnota glykémie

u zdravého člověka se pohybuje v rozmezí 3-7 mmol/l a je poměrně stálá.

Na udržení hladiny glukózy v krvi se podílí řada regulačních mechanismů.

Hlavním regulátorem hladiny glukózy v krvi je inzulin (Bělobrádková

a Brázdová, 2006).

Inzulin je hormon, který se tvoří v buňkách endokrinní části

pankreatu. Endokrinní část pankreatu je tvořena tzv. Langerhansovými

ostrůvky, které jsou složené z několika typů buněk. Inzulin je tvořen beta

buňkami Langerhansových ostrůvků (Podroužková, 1994). Inzulin je látka

bílkovinné povahy, která se skládá z 51 aminokyselin, které jsou uspořádány

do dvou řetězců A a B, které jsou spojené řetězcem C. Funkční inzulin vzniká

v beta buňkách z proinzulinu odloučením spojovacího řetězce tzv. C peptidu.

Produkce C peptidu je stejná jako produkce inzulinu (Bělobrádková

a Brázdová, 2006).

Možnost stanovení hladiny imunoreaktivního inzulinu v krvi, později

nazýváno jako C-peptid vedlo ke klinickému rozdělení diabetu na dvě hlavní

formy – inzulinsenzitivní (později označovaný jako inzulindependentní)

a inzulininsenzitivní (později nazývaný jako non-inzulindependentní).

U pacientů s inzulinsenzitivním diabetem chyběl zcela vlastní inzulin

v důsledku zničení Langerhansových ostrůvků pankreatu. Pacienti trpící

inzulininsenzitivním diabetem byli inzulinrezistentní a měli jen relativní

nedostatek inzulinu (Svačina, 2010).
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Dle WHO (Světová zdravotnická organizace) se diabetes mellitus

klasifikuje do čtyř základních skupin.

1. Diabetes mellitus 1. typu – IDDM = inzulin - dependentní

2. Diabetes mellitus 2. typu – NIDDM = non - inzulin - dependentní

3. Diabetes mellitus při jiných chorobných stavech

4. Gestační diabetes

3.2 Diabetes mellitus 1. typu

3.2.1 Etiopatogeneze DM 1. typu

Příčinou diabetu 1. typu je autoimunitní destrukce beta buněk

pankreatu. Počátek onemocnění probíhá ze začátku skrytě několik týdnů,

může však trvat i několik let. Po zničení 80 % beta buněk pankreatu dochází

ke klinickým projevům onemocnění. Onemocnění se nejčastěji projevuje

v dětském věku, ale můžou se projevit i v pozdějších letech, nejčastěji však

do 35. roku (Bělobrádková a Brázdová, 2006). Onemocnění patří mezi

autoimunitní endokrinopatie. Mezi první projevy patří hyperglykémie

a ketoacidóza. Autoimunitní destrukci beta buněk většinou nastartuje virová

infekce, nejčastěji virem Coxsackie. K poškození buněk dojde u jedinců, kteří

jsou náchylnější k vytváření autoprotilátek, tito jedinci mají určitou skladbu

HLA (Human Leucocyte Antigen) antigenů. HLA se podle zákonů dědičnosti

přenášejí na potomky. HLA typu B 8, B 15, Dr 3, Dr 4 a Q způsobují

propuknutí onemocnění. I když je DM 1. typu autoimunitní onemocnění,

může se vyskytovat v rodině diabetiků, protože HLA jsou geneticky

přenášeny. Dědičná je pouze vloha. Dnes podle laboratorního vyšetření

můžeme vyšetřit antigeny a stanovit hodnoty imunoreaktivního C–peptidu.

U diabetes mellitus 1. typu jsou hodnoty C-peptidu a inzulinu nulové nebo


[…]


obou onemocnění.

Klíčová slova: diabetes mellitus, parodontitida, dentální hygiena,

rizikový pacient
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9. Summary

Objectives: Giving insight into the relationship between diabetes

mellitus

and diseases of the oral cavity. Comparison of periodontitis of diabetes

mellitus type 1 and type 2 patients through the PBI and CPITN indices. By

means of a questionnaire study assess the patients’ awareness of the relation

between the two diseases. By means of questionnaires for dentists determine

the incidence of complications in the oral cavity associated with diabetes

mellitus.

Introduction: The incidence of diabetes of both types in population is

increasing. We can consider diabetes mellitus type 2 a lifestyle disease. The

two diseases are closely connected. Diabetes mellitus is a high-risk factor for

the development of periodontitis. A patient with diabetes is considered a

high-risk patient in need of an individual care and a formation of a nursing

care plan. The objective is to prevent complications linked to DM.

Participants and methodology: A total of 4 patients with diabetes

mellitus took part in the study. The patient’s CPITN and PBI indices were

assessed to compare the condition of the periodontium. The result was a

compilation of case history of the patients. The questionnaire study served as

an assessment of the patients’ awareness of the relation between the

diseases. In the dentists’ questionnaires, I inquired about the incidence of

complications in patients with diabetes.

Results: Hypothesis no. 1 which assumed that at least 50 % of

patients are informed about the relationship between diabetes mellitus and

the oral cavity was not confirmed. Hypothesis no. 2 assumed that at least 70

% of dentists have one or more patients with diabetes mellitus a month.

Hypothesis no. 2 was confirmed. Hypothesis no. 3 assumed for roughly 30 %

of dentists the most common complications in patients are slow healing and

atrophy of the oral mucosa. Hypothesis no. 3 was confirmed. In hypothesis
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no. 4 I assumed, that at least 20 % of patients do not use the dental hygiene

tools recommended to them. Hypothesis no. 4 was confirmed.

Conclusion: Diabetes mellitus and periodontitis influence each other.

However, we must take into consideration other factors which contribute to

the development of both diseases.

Keywords: diabetes mellitus, periodontitis, dental hygiene, high-risk

patient
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro pacienty

Dotazník pro pacienty

Dobrý den, jmenuji se Barbora Čočková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Chtěla bych Vás poprosit o

vyplnění anonymního dotazníku, který bude součástí mé praktické části

v bakalářské práci s názvem Pacient s diabetes mellitus v praxi dentální hygienistky

a pomůže mi s jejím zpracováním.

Děkuji Vám za spolupráci a přeji hezký den.

1. Jakým typ cukrovky Vám byl diagnostikován?

• cukrovka 1. typu • cukrovka 2. typu

2. V jakém věku Vám byla zjištěna cukrovka?

Napište_______________

3. Prodělali jste v minulosti nějaké z níže uvedených problémů?

• zubní kaz • zánět dásní • zubní kámen

• ztráta zubů • parodontóza

4. V současné době pociťujete nějaký z níže uvedených problémů?

• pocit suchosti v ústech • krvácení dásní

• zápach z úst • zvýšený výskyt

• zubního kazu

5. Byl/a jste upozorněn/a Vaším zubním lékařem/dentální hygienistkou
na vznik komplikací v dutině ústní spojené s cukrovkou? Pokud ano, na
jaké?

• ano • ne

Na jaké? _____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

6. Byla Vám doporučena návštěva dentální hygienistky?

• ano • ne

7. Doporučil Vám zubní lékař nebo dentální hygienistka, jak lépe pečovat
o dutinu ústní? Jaké pomůcky Vám byly doporučeny?

• ano • ne

Vypište
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

8. Které pomůcky dentální hygieny skutečně používáte? Pokud některé

z doporučených pomůcek nepoužíváte, napište, z jakého důvodu.

Vypište

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Příloha 2: Dotazník pro zubní lékaře

Dotazník pro zubní lékaře

Dobrý den, jmenuji se Barbora Čočková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální

hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Chtěla bych Vás poprosit o

vyplnění anonymního dotazníku, který bude součástí mé praktické části

v bakalářské práci s názvem Pacient s diabetes mellitus v praxi dentální hygienistky

a pomůže mi s jejím zpracováním.

Děkuji Vám za spolupráci a přeji hezký den.

1. Jak často se setkáváte s pacienty s onemocněním diabetes mellitus?

• 1× týdně • v průběhu 14 dní • 1× měsíčně

• více než za měsíc

2. Jak často se setkáváte s komplikacemi v dutině ústní u diabetických

pacientů?

• xerostomie vždy často zřídka nikdy

• kandidóza vždy často zřídka nikdy

• zhoršené hojení vždy často zřídka nikdy

• zvýšená kazivost chrupu vždy často zřídka nikdy

• atrofie ústní sliznice vždy často zřídka nikdy

• orální lichen vždy často zřídka nikdy

• parodontitis vždy často zřídka nikdy

3. Považujete za nutné upozorňovat pacienty o vlivu diabetes mellitus na

stav dutiny ústní?

• určitě ano • určitě ne • spíše ano • spíše ne

4. Pokud ano, na jaké problémy pacienty nejčastěji upozorňujete?

• xerostomie • kandidóza •zhoršené hojení

• zvýšená kazivost chrupu • atrofie ústní sliznice • orální lichen planus

5. Pozorujete u pacientů s diabetes mellitus větší motivaci k provádění
správné ústní hygieny?

• ano • ne