UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Barbora Čočková
Datum narození: 20.02.1994
Identifikační číslo studenta: 47501322
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 465133
Název práce: Pacient s diabetes mellitus v praxi dentální hygienistky
Pracoviště práce: Stomatologická klinika
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Mgr. Aleš Leger
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlad'o
Datum obhajoby : 12.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena
Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová
Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koř'ová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková